
Collège 1b : Mme Nathalie VASSALLO remplace M. olivier POULIN (changement de poste)

Collège 2a : M. Thierry GAETAN remplace Mme Ozge BAGCI (changement de poste)

Collège 7a : inversion Jean-François DIETRIC et Sophie PELLIER sur leurs postes titulaires et suppléant 1

ARRETE  PORTANT MODIFICATION DE LA 

composition nominative de la

commission spécialisée pour la prise en charge et accompagnements médico-sociaux

Vu le Décret du 1er février 2023 portant nomination de la directrice générale de l'agence régionale de santé de Bretagne à Elise 

NOGUERA ;

Considérant les réponses des personnes physiques ou morales appelées à siéger, à désigner ou à proposer des représentants au sein

de la Conférence régionale de la santé et de l'autonomie en vue du renouvellement de la composition de la Conférence régionale de la

santé et de l'autonomie de Bretagne ;

CRSA-CSMS 2024.05

Vu la décision portant délégation de signature de la Directrice générale de l'Agence régionale de santé Bretagne à Madame Anna 

Seznec ;

ARRETE

de la Conférence régionale de la santé et de l'autonomie de Bretagne

La Directrice générale de l'Agence Régionale de Santé Bretagne

Vu le code de la santé publique et notamment les articles L. 1432-4, D. 1432-28 à 1432-53 ;

Vu le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des agences régionales de santé ;

Vu le décret n° 2021-847 du 28 juin 2021 relatif à la conférence régionale de la santé et de l'autonomie;

Considérant les opérations de répartition lors de la séance d'installation de la CRSA, le 16 novembre 2021 ;

Considérant les modifications de l'arrêté de composition de la plénière CRSA-AP 2024.05 et de ses impacts sur la commission 

spécialisée pour la prise en charge et accompagnements médico-sociaux ;

Article 1
er

 : La commission spécialisée pour la prise en charge et accompagnements médico-sociaux de la Conférence régionale de la 

santé et de l’autonomie de Bretagne comprend 30 membres. 

Sa composition nominative par collège est modifiée comme suit :

1



Fait à Rennes, le 

Pour la Directrice générale

La directrice de la stratégie régionale en santé

Anna SEZNEC

Article 2 : La durée des mandats des membres de la commission spécialisée pour la prise en charge et accompagnements médico-

sociaux est concomitante à celle au sein de la Conférence régionale de la santé et de l'autonomie de Bretagne et régie par les mêmes

dispositions règlementaires.

Article 3 : Le secrétariat de la commission spécialisée pour la prise en charge et accompagnements médico-sociaux est assuré par

l'Agence régionale de santé Bretagne.

Article 4 : Le présent arrêté peut être contesté par voie de recours contentieux devant le Tribunal administratif de Rennes dans un délai

de 2 mois à compter de sa publication.

Article 5 : La Directrice de la Stratégie Régionale en Santé de l'Agence Régionale de Santé Bretagne est chargée de l'exécution du

présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture de Région.

2

31/05/2024


anna.seznec



a) Conseil régional

b) Conseils départementaux

c) Groupements de communes

d) Communes

ANNEXE - COMPOSITION NOMINATIVE DE LA CSMS

1°/ Collège des représentants des collectivités territoriales

Titulaire

Titulaire MADAME JOUNEAUX-PEDRONO ELISABETH CONSEIL REGIONAL DE BRETAGNE

MADAME CADUDAL VERONIQUE
CONSEIL DEPARTEMENTAL DES COTES 

D'ARMOR

1
er

 suppléant MADAME CHAPPE FANNY CONSEIL REGIONAL DE BRETAGNE

2
nd

 suppléant MADAME LE BECHEC CAROLE CONSEIL REGIONAL DE BRETAGNE

1
er

 suppléant MONSIEUR LOUIS GUILLAUME
CONSEIL DEPARTEMENTAL DES COTES 

D'ARMOR

2
nd

 suppléant MADAME VASSALLO NATHALIE
CONSEIL DEPARTEMENTAL DES COTES 

D'ARMOR

Titulaire En cours de désignation

1
er

 suppléant En cours de désignation

2
nd

 suppléant En cours de désignation

Titulaire En cours de désignation

2°/ Collège des représentants des usagers de services de santé ou médico-sociaux

a) Associations agréées (article L1114-1)

Titulaire MADAME JEGU JOSIANNE LIGUE CONTRE LE CANDER 22

1
er

 suppléant En cours de désignation

2
nd

 suppléant En cours de désignation

Titulaire MONSIEUR CORDIER PATRICK
AUTISME FEDERATION BRETAGNE PAYS DE LA 

LOIRE

1
er

 suppléant MONSIEUR GAETAN THIERRY ADMR BRETAGNE

2
nd

 suppléant MONSIEUR CROISSANT GUY UNA BRETAGNE

MARTINE
AUTISME FEDERATION BRETAGNE PAYS DE LA 

LOIRE

1
er

 suppléant MADAME MANCHEC MARYVONNE CDCA FINISTERE

2
nd

 suppléant MONSIEUR ABGRALL RENE CDCA FINISTERE

LE BOURHIS HERVE

Titulaire MADAME JARLIGANT MARIE-ODILE CONSEIL DEPARTEMENTAL DU MORBIHAN

1
er

 suppléant MONSIEUR JALU MICHEL CONSEIL DEPARTEMENTAL DU MORBIHAN

2
nd

 suppléant MADAME ROZENN GUEGAN CONSEIL DEPARTEMENTAL DU MORBIHAN

b) Associations de retraités et personnes âgées

Titulaire MONSIEUR CDCA FINISTERE

1
er

 suppléant MONSIEUR LESNE CEDRIC AFM TELETHON

2
nd

 suppléant MADAME LABELLE 

3



a) Représentants des organisation syndicales de salariés représentatives

1
er

 suppléant En cours de désignation

2
nd

 suppléant En cours de désignation

3°/ Collège des représentants des conseils territoriaux de santé

Titulaire MONSIEUR GILBERT DIDIER CTS HAUTE BRETAGNE

1
er

 suppléant MADAME LOZAC'H CATHERINE CDCA COTES D'ARMOR

2
nd

 suppléant En cours de désignation

2
nd

 suppléant MADAME CUSSONNEAU MYRIAM CDCA FINISTERE

Titulaire

4°/ Collège des partenaires sociaux

Titulaire En cours de désignation

1
er

 suppléant En cours de désignation

2
nd

 suppléant En cours de désignation

b) Représentants des organisations professionnelles d'employeurs représentatives

Titulaire MONSIEUR LAMANT STEPHANE MEDEF BRETAGNE

1
er

 suppléant MONSIEUR VAYSSE BERNARD CFE-CGC

2
nd

 suppléant En cours de désignation

c) Représentants des organisations syndicales représentatives des artisans, des commerçants et des professoins libérales

Titulaire MONSIEUR CARPENTIER JEAN UNAPL

1
er

 suppléant MONSIEUR BAIXE PATRICK MEDEF BRETAGNE

2
nd

 suppléant MADAME CAUMONT VALERIE MEDEF BRETAGNE

d) Représentants des organisations syndicales représentatives des exploitants agricoles

Titulaire MONSIEUR SIMON BERNARD
CHAMBRE REGIONALE D'AGRICULTURE DE 

BRETAGNE

1
er

 suppléant MONSIEUR OMNES BERNARD CHAMBRE DES METIERS ET DE L'ARTISANAT

2
nd

 suppléant MADAME GARENAUX MARYSE
CHAMBRE REGIONALE DES PROFESSIONS 

LIBERALES

1
er

 suppléant MONSIEUR MOY JEROME
CHAMBRE REGIONALE D'AGRICULTURE DE 

BRETAGNE

2
nd

 suppléant En cours de désignation

Titulaire En cours de désignation

c) Associations de personnes handicapées

Titulaire MADAME PODEUR EVELYNE CDCA COTES D'ARMOR

MONSIEUR DE LA FAYOLLE SYLVAIN CDCA FINISTERE

1
er

 suppléant MONSIEUR VIGNAULT PIERRE-JEAN CDCA FINISTERE

4



a) Représentants des associations oeuvrant dans le champ de la lutte contre la précarité

b) Représentants de la mutualité française

5°/ Collège des acteurs de la cohésion et de la protection sociale

Titulaire MONSIEUR PANIS EMMANUEL ARASS

1
er

 suppléant MADAME LE BIHAN SANDRINE
ASSOCIATION DOUAR NEVEZ CSAPA CAARUD DU 

MORBIHAN

2
nd

 suppléant MONSIEUR GUILLEVIN MICHEL URAF

Titulaire MADAME COLAS FABIENNE MUTUALITE FRANCAISE BRETAGNE

1
er

 suppléant MONSIEUR CONDON REGIS MUTUALITE FRANCAISE BRETAGNE

7°/ Collège des offreurs des services de santé

a) Représentants des personnes morales gestionnaires d'institutions accueillant des personnes handicapées

Titulaire MADAME PELLIER SOPHIE FEHAP

2
nd

 suppléant MADAME ARHANT ISABELLE MUTUALITE FRANCAISE BRETAGNE

Titulaire En cours de désignation

1
er

 suppléant MONSIEUR DIETRICH JEAN-FRANCOIS FEHAP

2
nd

 suppléant MONSIEUR FLIFLA JIHED FEHAP

1
er

 suppléant MONSIEUR ZENATTI YANN NEXEM

2
nd

 suppléant MONSIEUR GLORO FREDERIC UNAPEI BRETAGNE

Titulaire MONSIEUR BRUNEAU LIONEL URIOPSS

1
er

 suppléant MADAME DENIEL NELLY URIOPSS

2
nd

 suppléant MONSIEUR ARZEL YANNICK URIOPSS

Titulaire MADAME LE CORRE MARIE-LAURE FISAF

JEULAND DAVID FHF

b) Représentants des personnes morales gestionnaires d'institutions accueillant des personnes âgées

1
er

 suppléant MADAME OBONSAWIN PERRINE FISAF

2
nd

 suppléant MONSIEUR BORDET NICOLAS FISAF

Titulaire MADAME NICOLAS BEATRICE

1
er

 suppléant MADAME GLEMAREC ELODIE FNADEPA

2
nd

 suppléant MONSIEUR PEYREGNE LAURENT FNADEPA

Titulaire MONSIEUR MOGAN MICHEL URIOPSS FEHAP

1
er

 suppléant MONSIEUR LOCQUET

2
nd

 suppléant MADAME JOURDAN EMILIE FHF

FHF

1
er

 suppléant MONSIEUR

Titulaire MADAME DUIGOU NATHALIE FNADEPA

REMI URIOPSS FEHAP

2
nd

 suppléant MONSIEUR AJAGAYA LE BEAU GEORGES URIOPSS FEHAP

2
nd

 suppléant En cours de désignation

Titulaire En cours de désignation

1
er

 suppléant En cours de désignation

5



c) Représentants des personnes morales gestionnaires d'institutions accueillant des personnes en difficultés sociales

Titulaire MADAME LE COCQ ELOISE URIOPSS

d) Représentants des Unions Régionales des Professionnels de Santé (URPS)

1
er

 suppléant MADAME FEURGARD DOMINIQUE URIOPSS

2
nd

 suppléant MADAME DJURICIC DOMINIQUE URIOPSS

Titulaire MONSIEUR LABARTHE THIERRY URPS MEDECINS LIBERAUX

1
er

 suppléant MONSIEUR LE HETET HUBERT URPS MEDECINS LIBERAUX

Membres de la commission spécialisée 

de l'organisation des soins

Titulaire MADAME BLAIZE HELENE FEHAP BRETAGNE

2
nd

 suppléant MADAME GAUDIN PIEL PASCALE URPS MEDECINS LIBERAUX

1
er

 suppléant MADAME LECOUSTRE SYLVIE URIOPSS

2
nd

 suppléant MADAME DROUET CORINNE UGECAM Bretagne pays de Loire

Titulaire MADAME BENARD ARIANE FHF BRETAGNE

1
er

 suppléant MONSIEUR DUBOIS YANN FHF BRETAGNE

2
nd

 suppléant MADAME CONAN-MATHIEU NATHALIE FHF BRETAGNE

6


